1

trung t©m th«ng tin - bé x©y dùng

®iÓm b¸o
ngµy 4 th¸ng 1 n¨m 2017

* * *

 Kính gửi:

A- TIN TRONG NGÀNH XÂY DỰNG

1. “Thanh tra chiến lược phát triển nhà ở quốc gia”, báo Tiền phong, ngày

4/1/2017, tác giả: Ngọc Mai

 Thanh tra Bộ Xây dựng vừa công bố quyết định lập đoàn thanh tra chiến

lược phát triển nhà ở quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn 2030. Đoàn thanh tra do

Phó Chánh thanh tra Bộ Xây dựng làm trưởng đoàn, chia thành 8 đoàn. Các đoàn

sẽ thanh tra việc thực hiện chiến lược phát triển nhà ở quốc gia trên địa bàn các

tỉnh, TP trên cả nước. Theo đó, đoàn sẽ thanh tra kết quả thực hiện chiến lược nhà

ở giai đoạn 2011-2015. Kết quả thực hiện năm 2016, chiến lược hành động thực

hiện nhà ở quốc gia giai đoạn 2017-2020. Bên cạnh đó, thanh tra sẽ kiểm tra thực

địa, phát hiện những vướng mắc, tồn tại của cơ chế, chính sách trong thực hiện

chiến lược phát triển nhà ở quốc gia, nhất là sử dụng gói hỗ trợ vốn vay phát triển

NƠXH 30.000 tỷ đồng.

2. “Khai thác mỏ đá ở Lạng Sơn: Quá nhiều sai phạm”, báo Đại đoàn kết, ngày

4/1/2017, tác giả: Đức Sơn

 Mới đây, qua thanh tra 60 mỏ đá trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, ngành chức

năng phát hiện có 8 mỏ đã hết hạn khai thác theo giấy phép nhưng chưa có quyết

định đóng cửa mỏ. 4 mỏ quá thời hạn 12 tháng chưa xây dựng cơ bản, chưa khai

thác. Nhiều đơn vị chưa thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính về nộp tiền cấp quyền

khai thác đối với Nhà nước thời gian từ năm 2014 đến nay.

 Thanh tra Bộ Xây dựng khẳng định: Tỉnh Lạng Sơn chưa kiên quyết trong

việc chỉ đạo các cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định đối với các hoạt

động khai thác, chế biến khoáng sản làm VLXD thông thường không thực hiện

chứng nhận hợp quy và công bố hợp quy theo quy định nhưng vẫn lưu thông trên

 2

thị trường. Tại thời điểm thanh tra chỉ có 5 đơn vị khai thác đá thực hiện công bố

hợp quy theo quy định, các đơn vị khai thác hầu hết chưa công bố hợp quy sản

phẩm theo quy định nhưng vẫn lưu thông trên thị trường và chưa có cơ quan chức

năng nào xử lý theo quy định của pháp luật.

B- THAM KHẢO, LIÊN QUAN

1. “TPHCM bán được 5.771 căn hộ chuyển đổi thành nhà ở xã hội”, báo Người

lao động, ngày 4/1/2017, tác giả: H.Ngọc

 Thông tin từ Sở Xây dựng TP.HCM cho biết, sau khi điều chỉnh, chia nhỏ

căn hộ từ nhà ở thương mại chuyển thành NƠXH, TP đã bán 5.771 căn trong tổng

số 11.359 căn được phê duyệt.

 Với việc chia nhỏ căn hộ có diện tích nhỏ hơn 70 m
2
 cùng giá bán dưới 15

triệu đồng/m
2
, chính sách chuyển đổi từ nhà ở thương mại sang NƠXH phù hợp với

nhu cầu thực tế trên thị trường. Đây được xem là nỗ lực của Sở Xây dựng TP.HCM

trong việc khuyến khích doanh nghiệp phát triển NƠXH. Tuy nhiên, việc thực hiện

chủ trương này đã xuất hiện một số vi phạm như xây sai thiết kế, một số chủ đầu tư

không thực hiện thỏa thuận với khách hàng đã ký hợp đồng mua căn hộ...

2. “Hội thảo quốc tế thị trường nhà ở Hà Nội hướng tới 2017”, báo Người lao

động, ngày 4/1/2017, tác giả: T.Anh

 Được sự bảo trợ của Hiệp hội BĐS VN, Trung tâm Tư vấn và Xúc tiến đầu

tư BĐS VN (VICOREAL) – trực thuộc Hiệp hội BĐS VN – phối hợp với Trung

tâm Nghiên cứu BĐS Thái Lan (AREA) và Viện Nghiên cứu Doanh nghiệp và

BĐS (VDB) đồng tổ chức “ Hội thảo quốc tế thị trường nhà ở Hà Nội hướng tới

2017”. Hội thảo diễn ra tại Hà Nội vào ngày 12/1/2017.  Đây là hội thảo dựa trên

các dữ liệu nghiên cứu, khảo sát của AREA, VICOREAL, VDB nhằm đưa ra bức

tranh thị trường BĐS nhà ở Hà Nội năm 2016 và triển vọng năm 2017.

3. “Tiếp tục áp lãi suất 5% cho gói 30.000 tỷ đồng”, báo Tuổi trẻ, ngày 4/1/2017,

tác giả: A.H

 Thống đốc Ngân hàng Nhà nước vừa ban hành quyết định về mức lãi suất

của các ngân hàng thương mại áp dụng trong năm 2017 đối với dư nợ của các

khoản vay hỗ trợ nhà ở theo gói 30.000 tỷ đồng. Theo đó, với những khoản vay giải

ngân hoàn tất trước ngày 31/12/2016 người vay sẽ được hưởng lãi suất ưu đãi

5%/năm, áp dụng trong năm 2017. Đây cũng là mức lãi áp dụng cho gói 30.000 tỷ

đồng trong năm 2016. Theo quy định, lãi suất cho vay gói 30.000 tỷ đồng được

NHNN công bố hằng năm, bằng khoảng 50% lãi suất cho vay bình quân của các

 3

ngân hàng trên thị trường và không vượt quá 6% mỗi năm. Trước đó, NHNN đã kết

thúc giải ngân gói 30.000 tỷ đồng vào ngày 31/12/2016.

4. “Đà Nẵng: Cơi nới trên công trình lấn không gian chung”, báo Tuổi trẻ,

ngày 4/1/2017, tác giả: Trường Trung

 Sự việc xảy ra tại công trình khách sạn Hàng Không (62 Thái Phiên, P.Phước

Ninh, Q.Hải Châu, TP.Đà Nẵng). Theo phản ánh của các hộ dân tại hẻm 62 Thái

Phiên, công trình này xây dựng lấn phần ban công từ tầng 3-8 ra hẻm này hơn 0,8m

vào thời điểm trước năm 1997. Thời điểm ấy, Sở Xây dựng tỉnh Quảng Nam đã để

các chủ đầu tư và các hộ dân tự thỏa thuận bồi thường nên công trình không bị tháo

bỏ. Tuy nhiên, vào giữa tháng 12/2016, khách sạn này được chủ đầu tư (Cty CP

Hoàng Long Yến) cải tạo. Cty đã cho cơi nới phòng và xây dựng trên phần ban

công sai phép nói trên khiến người dân tại hẻm phản ứng. Từ tầng 3 của khách sạn

đã xây xong tường gạch thô; lề ban công đã được xây chồng lên nối thành bức

tường lấn ra không gian hẻm... Thanh tra Sở Xây dựng đã đề nghị phía chủ đầu tư

cung cấp các hồ sơ giấy phép liên quan để có hướng xử lý, nhưng đến nay Cty vẫn

chưa liên hệ được.

5. “Năm 2017, có thể bắt đầu dư thừa xi măng”, báo An ninh Thủ đô, ngày

4/1/2017

 Theo thống kế của Hiệp hội Xi măng VN, năm 2016, tổng công suất thiết kế

ngành đạt gần 88 triệu tấn. Nhu cầu tiêu thụ nội địa năm 2016 khoảng 60 triệu tấn

(dự báo đến năm 2020, nhu cầu tiêu thụ trong nước khoảng 80-82 triệu tấn) và sự

dư thừa có thể bắt đầu từ năm 2017.

C- BÁO ĐIỆN TỬ

1. “Thứ trưởng Bộ Xây dựng Đỗ Đức Duy: Thị trường BĐS 2017 lệch pha cung

cầu”, http://www.doisongphapluat.com, ngày 4/1/2017, tác giả: Hoàng Hà

Theo ông Đỗ Đức Duy- Thứ trưởng Bộ Xây dựng nhận định: Năm 2017 thị

trường BĐS sẽ vẫn duy trì sự tăng trưởng ổn định, tuy nhiên xuất hiện biểu hiện

lệch pha cung cầu, trong đó đã có biểu hiện dư cung BĐS nhà ở phân khúc trung

cấp và cao cấp trong khi nguồn cung phân khúc NƠXH và NƠTM giá rẻ đang thiếu

rất nhiều. Thủ tướng chính phủ đã có chỉ đạo Bộ xây dựng cùng với các Bộ ngành

liên quan sẽ tăng cường công tác thanh tra kiểm tra và kiếm soát đối với phân khúc

BĐS trung cấp và cao cấp đồng thời đẩy mạnh hơn nữa các chính sách đòng thời

hỗ trợ NƠXH và NƠTM giá rẻ để giải quyết lệch pha cũng cầu giúp cho thị trường

phát triển ổn định lành mạnh.

http://www.doisongphapluat.com/

 4

2. “Thị trường BĐS 2017: Việt Nam sẽ là điểm đến giàu tiềm năng của "đại gia"

ngoại”, http://reatimes.vn, ngày 4/1/2017, tác giả: Nhật Bình

Báo cáo mới nhất của Cty TNHH Jones Lang Lasalle Việt Nam (JLL

Vietnam) cho thấy, trong năm 2017, các nhà đầu tư có xu hướng tìm kiếm ngày

một nhiều hơn các giá trị thông qua các giao dịch BĐS, nhất là tại các thị trường

mới nổi, trong đó, Việt Nam là điểm đến giàu tiềm năng. JLL Việt Nam cho biết,

năm 2016, BĐS thế giới đã đón nhận hàng loạt nguồn vốn đầu tư, trong đó châu Á

đã thu hút nhiều nhà đầu tư mới, các quỹ đầu tư lớn, quỹ hưu trí và các công ty bảo

hiểm Trung Quốc. Lượng vốn đáng kể từ những nhà đầu tư này sẽ tác động đến thị

trường BĐS Việt Nam năm 2017 bằng những cách khác nhau. Đối với thị trường

bán lẻ Hà Nội, JLL Việt Nam đánh giá việc một số nhà bán lẻ quốc tế đến từ Nhật

Bản, Thái Lan và Hàn Quốc mở rộng thị phần tại Việt Nam dự kiến sẽ tạo áp lực

lên các nhà bán lẻ trong nước trong thời gian tới.

3.“Khánh Hòa: Nha Trang thiếu trầm trọng nhà ở xã hội”, http://vtv.vn, ngày

3/1/2017

Tại TP Nha Trang, phân khúc NƠXH dành cho người thu nhập thấp thiếu

trầm trọng. Một trong những nguyên nhân chính khiến cho TP luôn trong tình trạng

khan hiếm NƠXH phải kể đến là vị trí xây dựng - yếu tố luôn được nhiều khách

hàng đặt lên hàng đầu thì vì nhiều lý do, đa phần các DA NƠXH thường cách trung

tâm TP khá xa, dẫn đến việc không mấy khách hàng chọn mua căn hộ tại những

DA này. Theo thống kê, có khoảng 3.000 trường hợp có nhu cầu mua NƠXH tại

TP nhưng thực tế chỉ mới đáp ứng 20% nhu cầu.

                                                                         KT. GIÁM ĐỐC

                                                                         PHÓ GIÁM ĐỐC

                                                                         ĐỖ HỮU LỰC